Folha (

) A. tA. Proc ~3f"
Resp.

DESPACHOS

Processo n° 439/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR ~-==+.==::...1
COMISSÃO DE JUSTIÇA , LEGI SLAÇÃO E REDACÃO

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o
que deliberou o plenário em sessão ordinária de 15 de outubro de 2019, aprovando o
Projeto de Lei n° 348/2019, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 348/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), para
atender a manutenção dos serviços hospitalares e ambulatoriais, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNCIONAL PROGRAMATICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de

Média e Alta Complexidade com
Qualidade

10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das R$ 1.900.000,00

Unidades de Saúde de Atenção
Especializada.

CATEGORIA ECONOMICA
3.3.50.39 Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.900.000,00
FONTE DE 05- Transferências de convênios Federais -Vinculados
RECURSO
FUNCIONAL PROGRAMATICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência
10.302.0081.2 Atividade
10.302.0081.2.178 Manutenção do funcionamento das R$ 300.000,00

Unidades de Urgência e Emergência
(UPA, SAMU, Central de Regulação de
Urgência e P S Melhado.

CATEGORIA ECONÔMICA < ""' \ ,

FLS. --,-.=.:...:!f----

PROC. 4 3l1 . fCJ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR~c:::.M.:....:. ==::f;:::===.J
COMI SSÃO DE JUSTIÇA , LEGISLACÃO E REDACÃO

Art. 2° O crédito autorizado no art. 1° desta lei será coberto por excesso
de arrecadação de recursos vinculados a saúde, transferidos do Fundo Nacional de
Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, a título de incremento temporário do limite
financeiro de média e alta complexidade, conforme disposto no inciso 11 do§ 1° e § 3°
do art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, apurado no presente
exercício.

Art. 3° Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n°
9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n° 9.320, de 18 de
julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei n° 9.443, de 21 de
dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das comissões, __ ____...1~S'-'O=U::..:;.,__,Z=0=19 ___ _

Paulo Landim
Presidente da CJLR

2

FLS. on-
PROC. ~ 3~lof ~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 341 / 2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 348/2019

C.M. --l I~
/

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), para atender a manutenção dos serviços
hospitalares e ambulatoriais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e
Alta Complexidade com Qualidade

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades de R$ 1.900.000,00
Saúde de Atenção Especializada.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.S0.39 Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.900.000,00
FONTE DE RECURSO OS- Transferências de convênios Federa is- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.302 Assistência Hospitala r e Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência
10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.178 Manutenção do funcionamento das Unidades de R$ 300.000,00
Urgência e Emergência (UPA, SAMU, Central de
Regulação de Urgência e P S Melhado.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 300.000,00

FONTE DE RECURSO OS- Transferências de convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto por excesso de arrecadação
de recursos vinculados a saúde, t ransferidos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde,
a título de incremento temporário do limite financeiro de média e alta complexidade, conforme
disposto no inciso 11 do § 1º e § 3º do art . 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurado
no presente exercício.

FLS. --;-::""-'"'-'1---­

p R OC. --t--!'r-=b'"-f q:....__
C.M.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de
novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPAL na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua pub licação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro do

ano de 2019 (dois mil e dezenove).

2

CÂMARA MUN IC IPA L DE ARA RAQUARA Estado de
São Paulo

Oficio n° 155/20 19-DL

A Sua Excelência o Senhor

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300-ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

FLS.

PROC. 4..........,_w-=-~­
C.M.

Araraquara 16 de outubro de 2019

Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos. os autógrafos aos projetos
de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 15 de outubro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

328/2019

329/2019

330/2019

331 /2019

332/2019

333/2019

334/2019

335/2019

336/2019

337/2019

338/2019

339/2019

340/2019

341/2019

342/2019

Projeto de
Autoria Ementa

Lei
Ampl ia as hipóteses de não incidência da ta.xa de controle

Compl. de fiscalização e cria hipótese de remissão de créditos
Prefeitura do Município de Araraquara oriundos da cobrança dos preços públicos fixados com

018/2019 base no 'art. 193 da Lei Complementar no 18, de 22 de
dezembro de 1997.

Compl.
Prefeitura do Município de Araraquara

Revoga a Lei Complementar n° 3.861. de 10 de julho de

007/2019 1991.

Compl.
Prefeitura do Município de Araraquara

Revoga a Lei Complementar n° 167, de 25 de março de

014/2019 2004.

Altera a Lei n° 6.251. de 19 de abril de 2005, ampliando a
352/2019 Prefeitura do Município de Araraquara quantidade de vagas para o emprego publico de arquiteto.

e dá outras providências.
Altera a Lei n° 9.261 , de 9 de maio de 2018, de modo a

312/2019 Vereador Rafael de Angeli poss ibilitar a inscrição do motorista como
microempreendedor individual.
Dispõe sobre os procedimentos relativos à notificação,

Compl. defesa e recurso face a penalidades aplicadas no exercício

017/2019
Prefeitura do Município de Araraquara do poder de policia atribuído ao Departamento Autônomo

de Agua e Esgotos de Araraquara e dá outras
providências.
Inclui no Calendário Ofi cial de Eventos do Município de

193/2019 Vereador Jéferson Yashuda Araraquara o " Dia do Meio Ambiente". a ser comemorado
anualmente no dia 05 de junho. e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendario Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a "Semana Municipal do

292/2019 Vereador Rafael de Angeli Empreendedorismo Feminino", a ser real izada anualmente
na semana que compreende o dia 19 de novembro. e da
outras providências.
Altera a Lei n° 9.112. de 16 de outubro de 2017.

339/2019 Prefeitura do Município de Araraquara modificando a origem dos recursos para o custeio do
Proarama de Locação Social. e da outra providência.

340/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Altera a Lei n° 8.896, de 16 de março de 2017.
Altera a Lei n° 6.251. de 19 de abril de 2005, ampliando a

341/2019 Prefeitura do Município de Araraquara quantidade de vagas para o emprego publico de monitor
de educação fisica. e dá outra IJrovidência.

342/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e
da outras providências.

344/2019 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de crédito a.dicional suplementar
no Departamento Autônomo de Agua e Esgotos de
Araraquara (Daae) e dá outras providências .

348/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e
da outras providências.

350/2019 Prefeitura do Município ~e Araraquara Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e
dá outras providências. -

Atenciosamente, [:~ TENEN' :'iANTAN JIF .

]"'.'""
e-mail : legislativo@camara-arg.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

•
l MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania.

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 028/2019 Em 25 de outubro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Processo n° L\ ?_)O) I r2.o fCj

MD. Presidente da Câmara Municipal

À Gerência de Gestão da lnformaç8'""
Para os devidos fins.

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei
9755 16/10/2019 319/2019 135/2019
9756 17/10/2019 331/2019 352/2019
9757 17/10/2019 336/2019 339/2019
9758 17/10/2019 337/2019 340/2019
9759 17/10/2019 338/2019 341/2019
9760 17/10/2019 339/2019 342/2019
9761 17/10/2019 340/2019 344/2019
9762 17/10/2019 341/2019 348/2019
9763 17/10/2019 342/2019 350/2019
9764 17/10/2019 343/2019 349/2019
9765 23/10/2019 347/2019 345/2019
9766 23/10/2019 348/2019 346/2019
9767 23/10/2019 349/2019 347/2019
9768 23/10/2019 350/2019 351/2019
9769 23/10/2019 351/2019 354/2019
9770 23/10/2019 354/2019 363/2019

Le.i Data Autógrafo Projeto de Lei
Complementar

913 17/10/2019 328/2019 018/2019
914 17/10/2019 329/2019 007/2019
915 17/10/2019 330/2019 014/2019
916 17/10/2019 333/2019 017/2019

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

\ ~~:0l~ ' ~ t~:~ : I I. ) '-' • - i
~ ' 'l_,,,_l. -- ~ --·· ·-- -- ---

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARINA EIRO DA SILVA

" Coordenadora Execut iva de Justiça e Cidadania
Secret aria Municipa l de Justiça e Cidadania

(

I' FLS . ....,~~~-
pnoe ~ f ~
In "' ·~~-
, Ul --7-'----

LEI Nº 9.762
De 17 de outubro de 2019

Autógrafo nº 341/19 - Projeto de Lei nº 348/19
Iniciat iva: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 1S (quinze) de outubro

de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art.lº Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e

duzentos mil reais), para at ender a manutenção dos serviços hospitalares e

ambulatoriais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0080 Cuidando das Pessoas- Assistência de
Média e Alt a Complexidade com

Qual idade
10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das R$ 1.900.000,00
Unidades de Saúde de Atenção
Especializada.

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.900.000,00
FONTE DE RECURSO OS- Transferências de convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência
10.302.0081.2 Atividade

r\02.0081.2.178 Manutenção do funcionamento das R$ 300.000,00
Unidades de Urgência e Emergência
(UPA, SAMU, Central de Regulação de
Urgência e P S Melhado.

CA EGORIA ECONÔMICA
3.3 50.39 Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 300.000,00
F{)1\J~ D~CURSO OS- Transferências de convênios Federais- Vinculados
~~,,

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 2!! O crédito autorizado no art. 1º desta lei será

coberto por excesso de arrecadação de recursos vinculados a saúde, transferidos

do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, a título de

incremento temporário do limite financeiro de média e alta complexidade,

conforme disposto no inciso 11 do § 1º e § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320,

de 17 de março de 1964, apurado no presente exercício.

Art. 3!! Fica incluso o presente crédito adicional

suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017(Piano Plurianual- PPA),

na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO),

e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR AQ ARA, aos 17 (dezessete) dias do mês

de outubro do ano de 2019 (dois e dez nove).

/ I

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J •

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 23/outubro/19- Ano XXXVIII- N2 10179.
2